
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  76  DEL 16/03/2023 

 

OGGETTO: Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) Settore Prioritario Infrastrutture – DGR 

n°545/2017 “Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di 

distribuzione”. “Aumento della capacità della vasca di Finocchito per le attività di 

manutenzione della diga di Occhito”. Importo € 5.000.000,00.                                      

CUP: J62E18000000002. CIG: 9440154585. Dichiarazione di pubblica utilità.                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- la Regione Puglia, con proprie delibere della Giunta n. 545 dell'11/04/2017 e n. 1871 del 

17/11/2017, nell’ambito del PATTO PER LA PUGLIA (FSC 2014-2020) Settore Prioritario 

Infrastrutture, “Infrastrutture per le risorse idriche”, ha approvato ed ammesso a finanziamento in 

favore di questo Consorzio l’intervento di cui in oggetto; 

- con Determinazione Presidenziale n. 286 del 10/10/2022, ratificata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 263 del 25/10/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera, 

redatto dalla struttura tecnica dell'Ente e validato dal Responsabile unico del procedimento,           

Ing. Raffaele Fattibene, per l'importo di € 5.000.000,00 così distinto: 

     LAVORI IMPORTO €  

a.1 Lavori a corpo 3.476.984,43 
 

 
Sommano lavori a corpo e misura (a.1) 3.476.984,43 3.476.984,43 

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 33.015,57 33.015,57 
 

Totale lavori - A) 
 

3.510.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE  
  

1 Sondaggi 13.000,00 
 

2 Espropri 182.000,00 
 

3 Hardware e software 30.000,00 
 

4 Imprevisti 38.740,00 
 

5 Spese generali 10% di (A+B.1+B.2) 370.500,00 
 

6 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% di (A+B.1+B.2)  74.100,00 
 

7 I.V.A. 22% di (A+B.1+B.3) 781.660,00 
 

 
Totale somme a disposizione 1.490.000,00 1.490.000,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
5.000.000,00 



Atteso che: 

- questo Consorzio, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice dei lavori ex D.Lgs. 50/2016, 

deve provvedere all'espletamento delle procedure di appalto, aggiudicazione e consegna dei 

lavori e ad ogni altra attività fino al collaudo e rendicontazione dell'opera, nonché a promuovere 

le procedure che consentano l'acquisizione della disponibilità delle aree interessate dai lavori 

oggetto di espropriazione; 

- con riferimento alle opere assentite in concessione dalla Regione Puglia, questo Consorzio è 

Autorità espropriante e, pertanto, titolare di tutti i poteri espropriativi sin dalla redazione dei 

relativi progetti, ai sensi dell'art. 9.6 della L.R. 22/02/2005, n. 3; 

Visti gli avvisi dell'avvio del procedimento amministrativo, ai sensi degli artt. 7 e 8 L. 241/90, 11 e 

16 d.p.r. 8/6/2001 n. 327, regolarmente notificati ai proprietari dei terreni interessati dall'opera di 

che trattasi, come desunti dagli atti catastali e riportati nel Piano Particellare di espropriazione; 

Rilevato che, nel termine di 30 giorni dal ricevimento delle predette comunicazioni, è pervenuta la 

seguente osservazione: nota pec datata 6/12/2018, assunta al protocollo consortile il 7/12/2018 al n. 

21858, dell'Avv. Maria Celozzi, in nome e per conto della ditta Tosches Agostino inserita al n. 2 del 

piano particellare di espropriazione, relativamente alla p.lla 252 del F° 1 di Casalvecchio di Puglia; 

Preso atto che con la consorziale prot. 23465 del 28/10/2022, a firma del RUP dott. Ing. Raffaele 

Fattibene, è stato dato riscontro alla predetta osservazione;  

Vista la Delibera del Consiglio comunale di Casalvecchio di Puglia n. 7 dello 09/03/2023 di 

approvazione del progetto ai soli fini urbanistici; 

Preso atto che l'approvazione del progetto, come innanzi deliberata dal predetto Comune, 

costituisce variante allo strumento urbanistico e apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, ai 

sensi dell'art. 8 L.R. 3/05; 

Ritenuto, pertanto: 

 di dichiarare la pubblica utilità dell'opera, ai sensi degli artt. 12 e segg. d.p.r. 327/01, onde 

consentire la prosecuzione delle attività e l'emanazione dei provvedimenti preordinati 

all'acquisizione delle aree interessate dai lavori; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nei ristretti termini prescritti dalla Regione 

Puglia per l’attuazione degli interventi di cui al FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia; 

Visti gli artt. 12 d.p.r. 327/01 e 10 L.R. 3/05 e gli artt. 4.1 lett. b) e 5.5 L.R. 4/12;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di dichiarare, ai sensi dell'art. 12 d.p.r. 327/01, la pubblica utilità dell'opera di: “Aumento della 

capacità della vasca di Finocchito per le attività di manutenzione della diga di Occhito” concessa 

in esecuzione e finanziata dalla Regione Puglia, con proprie delibere della Giunta n. 545/2017 e 

n. 1871/2017, per l’importo di € 5.000.000,00; 

- di demandare al competente Settore Espropri la prosecuzione delle procedure preordinate 

all'espropriazione degli immobili occorrenti per la realizzazione dell'opera, nel rispetto della 

normativa vigente in materia; 

- di dare atto che della data di efficacia del presente provvedimento sarà data notizia ai proprietari 

degli immobili interessati dall'opera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17.2 d.p.r. 327/01. 



La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/03/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


